

UZASADNIENIE
DO PROJEKTU UCHWAŁY
W SPRAWIE UCHWALENIA POLITYKI SENIORALNEJ GMINY
CIESZYN NA LATA 2023 - 2026

W związku, iż podjęta uchwała Nr XLVIII/513/18 Rady Miejskiej Cieszyna z dnia 27 września 2018 roku w sprawie Uchwalenia Polityki Senioralnej Gminy Cieszyn na lata 2018-2022 dobiegła końca Burmistrz Miasta Cieszyna podjął decyzję o przystąpieniu do prac nad kolejnym dokumentem Polityki Senioralnej Gminy Cieszyn na lata 2023- 2026. W związku z powyższym powołał Zespół zadaniowy zarządzeniem Nr 0050.124.2022 Burmistrza Miasta Cieszyna z dnia 7 marca 2022 r. do spraw opracowania ww. dokumentu. W skład zespołu weszli przedstawiciele miejskich jednostek organizacyjnych, instytucje kultury, przedstawiciele Cieszyńskiej Rady Seniorów, przedstawiciele Rady Miejskiej Cieszyna. Pierwszym etapem, który rozpoczął prace nad Polityką Senioralną Gminy Cieszyn 2023-2026 było opracowanie i wdrożenie kwestionariusza badania ankietowego, skierowanego do mieszkańców miasta powyżej 60 roku życia. Badanie ankietowe przeprowadzono drogą internetową oraz za pomocą papierowego kwestionariusza. Po analizie wyników Zespół zadaniowy przystąpił do opracowania projektu dokumentu.

Polityka senioralna, ze względu na postępujący kryzys demograficzny w całej Europie, to jedna z kluczowych polityk społecznych nie inaczej jest również w Cieszynie.

Prace nad Polityką Senioralną Gminy Cieszyn na lata 2023-2026 stały się kolejnym impulsem do tego, by na problemy ludzi starszych spojrzeć szerzej, nie tylko dostrzegając specyfikę poszczególnych obszarów życia społecznego, ale również w odniesieniu do wypracowania rozwiązań, które będą trafnie i efektywnie zaspakajać potrzeby tej grupy wiekowej. Służyła do tego przeprowadzona w terminie od 2 maja do 3 czerwca 2022r. anonimowa ankieta, skierowana do osób w wieku 60+. Adresatami badania ankietowego byli mieszkańcy Cieszyna, do których skierowano pytania, uwzględniające między innymi sferę życia społecznego, kulturalnego i edukacyjną, które znacząco wpływają na jakość i poziom życia osób starszych. By jednak trafnie i efektywnie zaspakajać potrzeby tej grupy mieszkańców należy w pierwszej kolejności dokonać aktualizacji spojrzenia na okres starości, która stając naprzeciw wszechobecnej kulturze młodości również zmienia swój wizerunek. Przedmiotem informacji o sytuacji osób starszych jest w szczególności demografia społeczeństwa i struktura demograficzna według wieku populacji osób starszych, a także prognozy na kolejne lata oraz implikacje zmian demograficznych dla polityki państwa, ponadto sytuacja dochodowa, warunki bytu, w tym warunki mieszkaniowe i aktywność zawodowa. Pod uwagę należy również wziąć sytuację rodzinną i strukturę gospodarstw domowych, stan zdrowia i jego uwarunkowania oraz jakość życia związaną ze zdrowiem, w tym dostępność do świadczeń opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych. Ważnym czynnikiem jest również dostępność i poziom usług socjalnych, w tym opiekuńczych oraz sytuacja osób niepełnosprawnych i ich opiekunów. Informację o sytuacji osób starszych stanowi między innymi również aktywność społeczna, obywatelska, edukacyjna i kulturalna, ale także aktywność sportowa i rekreacyjna. Wspomnieć należy tu oczywiście także równe traktowanie i przeciwdziałanie dyskryminacji ze względu na wiek. Zasadnym kierunkiem działań na rzecz osób starszych jest więc uchwalenie Polityki Senioralnej na kolejne lata.